

خلاصه از مندرجات کتاب «تذکره شوشتر» روشن می‌گردد که «آل بنی النجار» (نیای بزرگ خاندان محلاتی و خاندان شوشتری) علاوه بر فضل و دانش همگی از علمای ربانی و دارای ملکه تقوا و عدالت و نیز اهل منبر و نطق دیان بوده‌اند.

آری بیت پربرکت «آل بنی النجار» نه تنها در آن زمان این مزیت را داشته بلکه در طول تاریخ نیز تا برسد به زمان ماد و هر زمان از این خاندان فقهاء و معتمدین و علمای با اخلاصی برخاسته‌اند که همچون ستارگانی در آسمان علم و فقاہت درخشیده‌اند و خدمات شایانی به اسلام و مسلمین نمودند. می‌توان گفت مثل این نوع خاندانها مثل «شجره طیبه» است که در قرآن مجید از آن سخن رفته است:

«مثل كلمة طيبة كشجرة طيبة اصلها ثابت وفرعها في السماء تؤتي اكلها كل حين باذن ربها...» (۱)

(مثل کلمه پاکیزه به درخت زیبایی می‌ماند که اصل ساقه آن ثابت و برقرار بوده و شاخه‌های آن به آسمان کشیده شده است و آن درخت زیبا به اذن پروردگار همه اوقات میوه‌های گوناگون و خوش می‌دهند) کما اینکه اکنون نیز با زمانگان همین بیت شریف توانسته‌اند چراغ این بیت علم و تقوا را همچنان فروزان نگه دارند.

از اولاد مرحوم حاج شیخ جعفر شوشتری می‌توان از علامه بزرگوار شیخ محمد تقی شوشتری نام برد که اکنون در قید حیات بوده و مقیم شهر شوشتر می‌باشد.

مرحوم شیخ آقا بزرگ نهرانی در نسبی می‌نویسد:

«هو الشیخ محمد تقی بن الشیخ محمد کناظم بن الشیخ محمد

علی بن الشیخ جعفر الشتری الشهیر عالم یارع» (۱) او از علمای برجسته و مفاخر جهان تشیع بشمار می‌رود و همچون پدرانش در اعلی مرتبه زهد و تقوا قرار دارد و پیوسته مشغول تحقیق و تألیف می‌باشد و تا کنون کتابهای ارزنده‌ای از این عالم دارسته به زیور طبع آراسته شده که مهمترین آنها «قاموس الرجال» و «نهج الصیانة فی شرح نهج البلاغة» و «الاخبار الدخیلة» می‌باشد.

آخوند ملا محمد علی، نیای خاندان محلاتی شیراز

یکی از فرزندان مرحوم ملا محمد نجار آخوند ملا احمد است که از شوشتر به «محلات» هجرت نمود و در آن شهر ساکن شد ولی تاریخ هجرت و مدت اقامتش در محلات روشن نیست.

فقط آنچه از تاریخ معلوم است این است که در سال ۱۲۲۸ هجری قمری در محلات، خداوند به ایشان پسری مرحمت فرمود نامش را «محمد علی» گذاشت و از آنجائیکه تولد این فرزند در محلات بود به محلاتی اشتهاار پیدا کرد.

«محمد علی» دوران طفولیت خود را در دامن پدر و مادر خود در شهر خوش آب و هوای محلات گذراند، هوش سرشار او، از همان آغاز مرحوم ملا احمد را بر آن داشت تا در تربیتش توجهی خاص مبذول دارد لذا پس از آنکه تحصیلات مقدماتی را در محلات فرا گرفت او را برای تحصیل علوم دینی و ادبی به وجود فرستاد. و از طرف مرحوم حاج سید محمد شفیع که در آن عصر در وجود ریاست تامه روحانیت را به عهده داشت، کمال مراقبت از ایشان به عمل آمد و تا اینکه پس از چند سال اشتغال به تحصیل فقه و اصول به مقام عالی اجتهاد نائل و تصدیق اجتهاد از آن استاد برای وی صادر گردید.